specifico: è *historia* la narrazione di un testimone oculare; con la seconda

definizione (§ 6) *historia* sembra assumere un significato solo parzialmente

gelliana

1950, p. 332, definisce «*integratio und unläutlich*». L'integrazione ex eo «*et eo*» di Hertz,

come pure la correzione di Peter ex eo *bello* per il tradito ex eo *libro*. Si tratta di congetture che

possono non piacere, se ne potranno fare di migliori; tuttavia, non mi sembra che ci siano er-

rori concettuali o linguistici così da farle ritenere «*unrichtig und unläutlich*».

3. Anche altri autori riferiscono la definizione di *historia* e di *annales*. Serv. in Verg. *Aen* 1

373 (l pp 125 19-126 1 Thilo) *historia est eorum temporum quae aetas nostra non novit*, dicta

dato tot Iotogely, *id est videt*, *annales vero sunt eorum temporum quae aetas nostra non novit*, dicta

orig 1 44 3-4 *annales sunt res singulorum annorum quaeque enim digna memoria domi militiaeque*

marci ac terrae per annos in commentariis acta sunt, ab anniversariis gestis annales nominaverunt [4] *histo-*

ria autem multorum annorum vel temporum est *historia diligenter annis commentariis in libris delati sunt*

inter *historiam autem et annales hoc interest*, quod *historia est eorum temporum quae vidimus*, *annales*

vero sunt eorum annorum quos nostra non novit; Schol. in Lucan. V 384 *inter annales et ystoriam*

*hoc distat*, quod *annales sunt illarum rerum quas non vidimus et tamen audire potuimus*, et *dictum historia*

*apo in ystorin*, *id est videt*. Queste tre definizioni sono sostanzialmente analoghe alla seconda

Nel prosiegno della sua argomentazione Gellio definisce la narrazione *per dies singulos*, aggiungendo che ne parla Sempronio Asellione nel suo libro, da cui cita *plura verba* perché appaia anche quale differenza ponga lo stesso Asellione tra *annales* e *res gestae*. Le *res gestae*, per quanto detto da Gellio, sono oggetto di narrazione sia degli *annales* sia della *historia*; ma in Sempronio, subito dopo, c'è un uso diverso dei due termini: il fatto stesso che l'opposizione presente nello storico non sia terminologicamente la medesima gelliana, probabilmente indicherà che *historia* è sentito da Asellione come termine generale e verisimilmente egli intende con *res gestae* una narrazione di storia contemporanea indipendentemente dalla morfologia della narrazione stessa, pur non escludendo che *res gestae scribere* possa riferirsi non solo ad una posizione teorica, ma che sia espressione molto pregnante e che vada visto in essa anche, soprattutto, il fine della storiografia, la sua realizzazione pratica. È anche possibile che Gellio riporti definizioni formalizzate in tempi successivi a quelli di Sempronio; tuttavia, se non vogliamo ridurre il problema a semplice questione terminologica, va osservato che la definizione dello storico sembra corrispondere alla prima definizione gelliana. Questi, abbiamo osservato, aveva distinto nell'ambito della *historia*, termine definitorio del tutto generale, due tipi di narrazione: *historia* propriamente come storia contemporanea e *annales*, di cui non si dà la definizione; ma se l'un termine indica la narrazione di un testimone oculare, l'altro non può